
   

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область 

Черемховский район 

Михайловское муниципальное образование 

Михайловское городское поселение 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

31.05.2024 года                                №245 

 

р.п.Михайловка 

 

Об организации снабжения населения Михайловского муниципального 

образования твердым топливом (дровами) 

 

 

В целях обеспечения населения Михайловского муниципального 

образования, проживающего в жилых домах с печным отоплением, твердым 

топливом (дровами), Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьями 6, 33 Устава Михайловского 

муниципального образования администрация Михайловского городского 

поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение «Об организации снабжения населения 

Михайловского муниципального образования твердым топливом (дровами)» 

вместе с типовой формой Соглашения об организации снабжения населения 

Михайловского муниципального образования твердым топливом (дровами) с 

топливоснабжающей организацией (приложения 1, 2). 

2. Ведущему специалисту по организационной работе опубликовать 

данное постановление в издании «Михайловский вестник» и разместить на 

официальном сайте администрации Михайловского городского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети интернет http/mihailovskoe-

gp.ru. 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы городского поселения Буйнову Викторию Юрьевну. 

 

 

Глава администрации        А.М. Рихальский 



   

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Михайловского городского поселения от 31.05.2024 года №245 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СНАБЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ МИХАЙЛОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТВЕРДЫМ ТОПЛИВОМ 

(ДРОВАМИ) 

 

1. Общие положения 

 

Настоящее Положение разработано в целях организации снабжения 

твердым топливом (дровами) населения Михайловского муниципального 

образования, проживающего в жилых домах с печным отоплением, в 

соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года №131-

ФЗ, Жилищным кодексом Российской федерации, Уставом Михайловского 

муниципального образования. 

Настоящее положение определяет правовые, экономические и 

организационные основы отношений в организации снабжения населения 

твердым топливом (дровами) в Михайловском муниципальном образовании. 

 

2. Основные понятия 

 

2.1. В настоящем Положении используются следующие основные 

понятия: 

- твердое топливо - дрова; 

- топливоснабжающая организация - юридическое лицо или 

индивидуальный предприниматель, осуществляющие непосредственное 

снабжение населения твердым топливом (дровами) по тарифу (цене за 1 

куб.м.), утверждённому службой по тарифам Иркутской области и на 

основании соглашения, заключенного с администрацией Михайловского 

муниципального образования. 

 

3. Полномочия администрации Михайловского городского поселения по 

организации снабжения населения твердым топливом (дровами) 

 

3.1. Администрация Михайловского городского поселения  (далее - 

администрация): 

- проверяет документы топливоснабжающей организации, необходимые 

для заключения соглашения с администрацией; 

- заключает соглашение с топливоснабжающей организацией по 

организации снабжения населения твердым топливом (дровами); 

https://municipal.garant.ru/document/redirect/12138291/0


   

- выполняет соглашение на снабжение населения твердым топливом 

(дровами) с топливоснабжающей организацией; 

- контролирует деятельность снабжающей организации по обеспечению 

населения твердым топливом (дровами); 

- совместно со топливоснабжающей организацией информирует жителей 

Михайловского муниципального образования в средствах массовой 

информации об обеспечении их твердым топливом (дровами); 

- запрашивает и получает от топливоснабжающей организации 

информацию, необходимую для осуществления своих полномочий в 

соответствии с настоящим Положением. 

 

4. Заключение соглашения по организации снабжения населения 

твердым топливом (дровами) 

 

4.1. Топливоснабжающая организация в целях заключения соглашения с 

администрацией на снабжение населения твердым топливом (дровами) подает 

в службу по тарифам Иркутской области следующие документы в 

соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 

19.05.2008 года №120-па «Об утверждении Положения о государственном 

регулировании цен на топливо твердое, топливо печное бытовое и керосин, 

реализуемые гражданам, управляющим организациям, товариществам 

собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным 

специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях 

удовлетворения потребностей граждан в жилье» (в ред. постановления 

Правительства Иркутской области от 12.12.2022 года №983-пп): 

- заявление о заключении соглашения; 

- копию свидетельства о государственной регистрации и постановке на 

учет в налоговом органе; 

- копии документов подтверждающих наличие топливных ресурсов 

(договора аренды/покупки лесозаготовительных участков либо договора на 

приобретение твердого топлива с ресурсодобывающими организациями) и т. в 

соответствии с перечнем. 

 

5. Особенности организации снабжения населения твердым 

топливом (дровами) 

 

5.1. Деятельность по обеспечению снабжения населения твердым 

топливом (дровами) является коммунальной услугой и на нее 

распространяются правила предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и 

жилых домов. 

5.2. Твердое топливо (дрова) может продаваться потребителям как 

непосредственно в определенном месте продажи или складирования, так и с 

использованием предварительных заказов на продажу и доставку топлива к 

месту, указанному потребителем. 

https://municipal.garant.ru/document/redirect/405927329/0


   

5.3. Информация о предлагаемом к продаже твердом топливе (дровах) 

должна содержать сведения о виде, марке, типе, размере, сорте топлива и 

других его основных показателях (включая объем пиломатериалов, правила 

измерения, коэффициенты перевода круглых лесо - и пиломатериалов в 

плотную кубомассу), а также об условиях возможной доставки твердого 

топлива (дров) к месту, указанному потребителем. Такие сведения 

размещаются в месте продажи или складирования твердого топлива. 

5.4. Образцы твердого топлива (дров) размещаются с указанием его вида, 

марки, типа, размера, сорта и розничных цен за единицу веса и (или) объема 

непосредственно в месте его продажи или складирования. Твердое топливо 

размещается в месте его продажи или складирования раздельно по видам, 

маркам, размерам, сортам и другим его основным показателям, определяющим 

область его применения и потребительские свойства. 

5.5. Отбор потребителем твердого топлива может производиться в месте 

его продажи или складирования. 

5.6. Потребителю по его требованию должны быть предоставлены 

технические средства для самостоятельного контроля отобранного для 

приобретения твердого топлива. Потребитель вправе потребовать проведения 

контрольного взвешивания, обмера и проверки сортности приобретаемого 

твердого топлива в его присутствии. 

5.7. Информация о месте нахождения топливоснабжающей организации 

(с указанием контактных данных), о предлагаемом к продаже твердом топливе 

(дровах), а также об условиях возможной доставки твердого топлива (дров) 

размещается также на информационном стенде в здании администрации. 



   

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Михайловского городского поселения от 31.05.2024 №245 

 

СОГЛАШЕНИЕ №___ 

об организации снабжения населения  

Михайловского муниципального образования 

 твердым топливом (дровами) 

 
 «          » ____________ 2024г                                                                        рп. Михайловка 

Администрация Михайловского городского поселения, в лице главы Михайловского 

муниципального образования _________________, действующего на основании Устава 

Михайловского муниципального образования, именуемая в дальнейшем «Администрация», 

с одной стороны, и _________________________в лице _____________________________, 

действующего на основании ________, именуемого в дальнейшем «Топливоснабжаюшая 

организация», с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, руководствуясь 

действующим законодательством, нормами и правилами в области предоставления 

коммунальных услуг населению, на основании Жилищного кодекса Российской Федерации, 

Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 

23 мая 2006 года №307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам», 

постановления  администрации Михайловского городского поселения от  31 мая 2024  года  

№245  «Об организации снабжения населения Михайловского муниципального 

образования твердым топливом (дровами)» заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Соглашение заключено в целях реализации полномочий по организации 

снабжения населения твердым топливом (дровами) в границах Михайловского 

муниципального образования. 

1.2.  Предметом настоящего Соглашения является организация взаимодействия Сторон по 

гарантированному снабжению населения твердым топливом - дровами. 

 
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН: 

2.1. Администрация имеет право: 

2.1.1. контролировать соблюдение топливоснабжающей организацией исполнения 

обязанности по снабжению населения твердым топливом; 

2.1.2. совместно с топливоснабжающей организацией информировать население 

Михайловского муниципального образования по вопросам обеспечения твердым 

топливом. 

2.1.3. в течении 10 (десяти) дней с момента подписания настоящего соглашения, 

разместить информацию о топливоснабжающей организации на официальном сайте,  

информационных стендах администрации Михайловского городского поселения в  сети 

«Интернет»; 

2.1.4. запрашивать сведения и копии документов, связанные с исполнением 



   

обязанности по снабжению населения твердым топливом . 

2.2. Администрация обязана: 

2.2.1. осуществлять сбор заявок от жителей Михайловского муниципального 

образования на покупку твердого топлива; 

2.2.2. предоставлять сведения о наличии и изменении количества граждан для 

определения объема заготовки и доставки топлива. 

2.3. Топливоснабжающая организация имеет право: 

2.3.1. осуществлять розничную продажу твердого топлива (дров) на территории 

Михайловского муниципального образования по тарифам, утвержденным 

компетентными органами в установленном законодательством порядке; 

2.3.2. совместно с администрацией информировать население по вопросам 

обеспечения населения твердым топливом. 

2.4. Топливоснабжающая организация обязан в течении двадцати пяти дней после 

получения заявки произвести доставку твердого топлива. 
 

3. ОСОБЕННОСТИ ПРОДАЖИ И ДОСТАВКИ ТВЕРДОГО ТОПЛИВА 

3.1. Твердое топливо может продаваться потребителям как непосредственно в 

определенном месте продажи или складирования, так и с использованием 

предварительных заказов на продажу и доставку топлива к месту, указанному 

потребителем. 

3.2. Информация о предлагаемом к продаже твердом топливе должна содержать сведения 

о виде, сорте дров и других его основных показателях (включая кубатуру дров, правила 

ее измерения, коэффициенты перевода круглых лесоматериалов в плотную кубомассу), 

а также об условиях возможной доставки твердого топлива к месту, указанному 

потребителем.  

3.3. В заявке на продажу твердого топлива указываются вид (марка, тип), размер (сорт) 

и другие его основные показатели, количество (объем или вес), место, дата и время 

доставки. 

3.4. Потребитель должен иметь возможность ознакомиться с порядком измерения объема 

и веса твердого топлива, а также определения его сортности и соответствия 

установленным требованиям. 

3.5. Образцы твердого топлива размещаются с указанием его вида, марки, типа, размера, 

сорта и розничных цен за единицу веса и (или) объема непосредственно в месте его 

продажи или складирования. Твердое топливо размещается в месте его продажи или 

складирования раздельно по видам, маркам, размерам, сортам и другим его основным 

показателям, определяющим область его применения и потребительские  

свойства. 

3.6. Отбор потребителем твердого топлива может производиться в месте его продажи 

или складирования. 

3.7. Потребителю по его требованию должны быть предоставлены технические средства 

для самостоятельного контроля, отобранного для приобретения твердого топлива.  

3.8. Потребитель вправе потребовать проведения контрольного взвешивания, обмера и 

проверки сортности приобретаемого твердого топлива. 

3.9. Погрузка твердого топлива на транспорт производится без взимания дополнительной 

платы с потребителя. Разгрузка доставленного потребителю твердого топлива 

производится за дополнительную плату. 

3.10. Выписка твердого топлива может производиться исполнителем в здании 

администрации при наличии заявок на приобретение твердого топлива, а также 

непосредственно в здании топливоснабжающей организации.  



   

3.11. Плата за услуги по обеспечению твердым топливом осуществляется на основании 

платежных документов и составленных договоров, представляемых 

топливоснабжающей организацией.  

 

 

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

4.1. Настоящее соглашение вступает в силу после подписания сторонами.  
4.2. Настоящее Соглашение заключено сроком на три года, с момента его подписания. 

4.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в одностороннем порядке по 

заявлению одной из сторон, сторона, изъявившая желание расторгнуть Соглашение, 

уведомляет другую сторону за один месяц до его расторжения. 

 

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

5.1. Настоящее соглашение составлено в 2-х экземплярах, по одному для каждой из 

сторон. 

5.2. Любые изменения и дополнения к настоящему соглашению, должны быть 

составлены в письменной форме и подписаны сторонами. 

5.3. Во всем, что не урегулировано настоящим соглашением, стороны будут 

руководствоваться законодательством Российской Федерации. 

5.4. За неисполнение условий настоящего соглашения, стороны несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
6. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Администрация Михайловского городского 

поселения (Михайловская администрация) 
 

Юридический адрес: 665448, Иркутская обл., Че-

ремховский р-н, рп. Михайловка, ул. Советская, 10 

Почтовый адрес: 665448, Иркутская обл., Черем-

ховский р-н, рп. Михайловка, ул. Советская, 8а. 

Телефон: 8(39546) 3-13-92 

Электронный адрес: dankim11@yandex.ru 
ИНН 3820010393 /КПП 385101001 

ОГРН 1053820016800 

ОКПО 04145907 

Финансовое управление Администрации ЧРМО 

(Михайловская администрация, л/с 02343026180)      

Казначейский счет 03231643256481553400 

Единый казначейский счет 

40102810145370000026 

ОТДЕЛЕНИЕ ИРКУТСК БАНКА РОССИИ//УФК 

ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ г. Иркутск  
БИК 012520101 

 

Глава администрации 

_________________________ А.М. Рихальский 

. 

Топливоснабжающая организация 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


